asseruit quidem, fatente Athanasio, Filium Dei rem factam, et Patri non consubstantiale;

C 168 Autem igitur, inquit in Tractatu, mox iterum laudato, num. 4 de Arianis loquens, beatæ memorie Dionysium (Alexandrinum episcopum) in epistola sua (ad Ammonium et Euphranorem) dixisse, opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agriculta a vite, et faber a scapha : etenim cum sit res facta, non erat, antequam fieret.

Doctrinam hanc a Dionysio in ea, quam ad Ammonium et Euphranorem dederat, epistola tradi, contendeant Ariani. At quid his Athanasius respondeat? Etiam, subdit verbis mox recitat, scriptis, talia tempore Dionysius; ejusmodi illius epistolam (ad Ammonium scilicet et Euphranorem datum) esse et nos ultra fatemur. Sed ut hanc scripsit, ita et alias plurimas conscripsit epistolæ, quas etiam ab illis (Arianis) lectæ oportuit; ut ex omnibus, non ex unica dumtaxat explorata Viri fides esset. Fabri namque perfitia, qui multas tritemes extruxit, non ex unica, sed ex omnibus simul astigmunda. Si igitur simpliciter ut fidem suam exponens, hanc, quam dicunt, scripsit epistolam; aut si hanc unam scripsit, accusent eum pro libidine; verum quippe eo casu suspetit accusandi argumentum. Quod si temporis et personæ ratio eum ad talia scribenda compulit, aliasque postmodum scripsit epistolæ ad eam suspicionem (*de pervera circa secundam sanctissimæ Trinitatis Personam doctrina*) amovendam, non decuit, omissis scribendi causis, Viro temere invidiam conflare, ut ne videantur nil nisi voculas aucupari, veritatem autem, quæ in

alii ejus epistolis sese prodit, prætermittere. *Causas, quæ Dionysium ad talia scribenda compulere, quæque etiam finem, quo id fecit, involvunt, paucis interpositis, subjungit. Verba, quibus id facit, num. 143 jam transcripti, quo propterea, studiose lector, te remitto. Quod vero spectat ad sensum, ex quo Athanasius verba Dionysii, de Dei Filiis supra prolatæ, etiam excusat, de illo tum tractabo, cum de his adhuc quæpiam præmisero.*

169 S. Athanasius, uti ex numero precedenti liquet, nude et simpliciter admittit, S. Dionysium in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola dixisse, opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agriculta a vite et faber a scapha. Dionysius ergo secundum Athanasium asservat, *Filium Dei esse creaturam seu opus factum, nec Patri esse consubstantiale.* Verum Dionysius tam unum, quam alterum in libris seu epistolis, quas sui purgandi causa ad Dionysium, Romanum Pontificem, dedit, apertissime negavit. *Liquet id tum ex Fragmentis, quæ ex Dionysii de Elencho et Apologia libris in suum de Dionysii sententia Tractatum intulit Athanasius, tum ex iis, que hic ipse etiam sanctus Scriptor libro de Nicana synodi Decretis num. 25 litteris consignata reliquit. Verba, quibus id posteriori loco litteris signavit, ante quidem adhuc recitata sunt; hic tamèn ea ob summam, qua rem exprimit, claritatem iterum hic recitabo. Sunt autem hæc : Cum, inquit, in suspicionem (Dionysius nempe Alexandrinus) venisset dixisse, Filium rem factam et creatam esse, non vero Patri consubstantiale, litteras dedit ad Romæ episcopum, Dionysium quoque appellatum, in quibus se expurgans asseverabat, calumniam hanc esse advertisse confitcam; numquam enim se Filium factum dixisse, sed illum Patri consubstantiale confiteri se, affirmabat. In Fragmentis autem, ab Athanasio et Dionysii de Elencho et Apologia libris in suum de sententia Dionysii tractatum illatis, unum num. 18 occurrit, hic potissimum faciens, jamque antea transcriptum, in quo Dionysius accusatores suos, seu Pentapolitanos, qui ab eo Filium inter res factas computari, Patrique esse consubstantiale negari, asseverarant, apposite redarguens, ad Dionysium Romanum sic scribit : Ceterum ubi res factas et opificia quedam consideranda dixi, eorum exempla ut minus utilia cursim protuli, cum dixi : Neque planta idem est, quod agriculta, neque scapha idem, quod navium faber : deinde in congruis et naturæ rei accommodatoribus magis sum immoratus; ac pluribus ea, que certioris fidei erant, exposui, variis excoigitati exemplis, que tibi in alia epistola scripsi, quibus criminationem eorum depuli, mendacem ostendi, qua siebant, me Christum negare esse Patri consubstantiale. *Quibus verbis Dionysius apertissime negat, se dixisse, Filium Patri non esse consubstantiale.**

170 Negavit ergo Dionysius, se Filium Patri asseruisse non consubstantiale; hocque constat tum ex ipsiusmet Sancti testimonio, tum ex Athanasii verbis proxime recitat, quibus insuper indicatur, a Dionysio numquam dictum fuisse, Filium esse factum, seu creaturam. Quomodo igitur Athanasius (vide verba num. 168 recitata) Arianis objicentibus, Dionysium in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola dixisse, opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam; quomodo, inquam, Arianis hæc objicentibus, Athanasius respondeat : Etiam (hæc scilicet Dionysius) scripsit : ejusmodi illius epistolam esse, et nos ultra fatemur? Potestne dixisse Dionysius et simul non dixisse, Filium rem factam seu creaturam? Potestne Filium Dei non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam asseruisse, simulque non dixisse, eum Patri non esse consubstantiale? Quod ad primum e duobus hisce ultimis quæsitiis pertinet, potest Dionysius, Filium Dei, spectata humana ejus carne, rem factam dixisse, simulque deinde, cum id, spectata divina ejusdem natura

AUCTORE
C. B.

natura, dixisse insimularetur, impium hoc dogma sese umquam professum inficiari, hancque asseverare esse calumniam, sibi affectam. Quibusdam autem, inquit de *Sententia Dionysii* num. 21 Athanasius, imperito, seu potius, ut Græce est, ἀπονεότως, id est, mala conscientia set fide, ipsi (*santo Dionysio*) reponentibus, quod Deum dixisset Christi factorem, sui purgandi causa varia adhibuit argumenta; neque sic, aiens, reprehendenda esse sua verba: se enim factoris nomine usum affirmat, propter carnem, quam Verbum assumpserat, utique factam. *Pari ergo modo obiectantibus seu affirmantibus*, dixisse Dionysium, *Filium Dei rem factum seu creaturam esse, reponere Sanctus potuit, verosimilime que reposuit, id se non dixisse propter divinam ejus naturam, sed propter carnem, quam assumpserat, utique factam.*

B 171 Atque ita quidem habemus, qui Athanasius per verba mox recitata Arianis concedat, dixisse Dionysium, *Filium Dei rem factum esse seu creaturam, Sanctusque nihilominus se id dixisse, merito poterit inficias.* Verum an assignata pariter hac sensum diversitate, exponi potest, qui Athanasius Arianis concedat, dixisse Dionysium, a Patre secundum substantiam Filium Dei esse alienum, *Sanctusque nihilominus se id dixisse, Patri non consubstantiale asseruisse, cat inficias?* Res sane non tantum potest, verum etiam, ut infra docebo, ita debet exponi: attamen hec expositio non aequa ac præcedens in ipsomet Dionysio fundatur. Etenim Sanctus nuspiam affirmat, *sese Dei Filium ob carnem, seu potius secundum carnem, quam hic assumpserat, Patri negasse consubstantiale verum ubique in Fragmentis, quæ ex ejus de Elencho et Apologia libris recitat Athanasius, apertissime simul, nullaque adducta sensus diversitate, disertissime negat, Dei Filium Patri consubstantiale, sese esse inficiatum.* Id ipsem agnoscit S. Athanasius de *Sententia Dionysii* num. 19 sic scribens: *Quod si, Arianis scilicet, putant, id non recte dictum fuisse, quare Dionysium, qui id ipsum ait, quasi secum sentientem jactitant; cum præsertim non obiter hoc (Filium Dei Patri esse consubstantiale) dicat, sed alii ante missis epistolis, eos, qui se insimulabant, quasi diceret, Filium non esse Patri consubstantiale, mendacii coarguat; illos vero, qui putabant, se dixisse, Verbum esse factum, refellat, negans se, prout illi existimant, sentire: sed tametsi voces illas protulit, eo solum illud se dixisse testatur, ut ostenderet, non Patrem, sed Filium esse, qui conditum, creatum et factum corpus induit: quo circa Filius conditus, factus et creatus fuisse dicitur.*

C Sanctusque Dei Filium revera asseruerit Patri non consubstantiale,

172 Dionysius itaque, uti ex hisce Athanasii verbis liquet, in suis de Elencho et Apologia libris admisit quidem, se dixisse, *Filium Dei rem factum esse seu creaturam, hocque suum dictum de Filio Dei secundum carnem, quam assumpsit, accepto interpretatus est;* *sese vero dixisse, Filium Dei non esse Patri consubstantiale, constanter negavit; idque nulla vel humanæ vel Divinæ naturæ, secundum quam id negari, mentione apposita, ut Sanctus voluerit, se nullo prouerso sensu dixisse, Dei Filium Patri non esse consubstantiale.* At, inquires, si id ita sit, pugnat certissime Dionysius cum Athanasio, cum hic per verba supra recitata Arianis concedat, Dionysium dixisse, *Filium a Patre secundum substantiam alienum, ac proin ei non esse consubstantiale.* Fatorum non video, qua ratione hic Sanctus noster cum Athanasio in concordiam satis queat adduci. Verum Athanasio, qui a Dionysio *Filium a Patre alienum secundum substantiam dictum admittit, hic assentior, putoque, Sanctum in suis de Elencho et Apologia libris a se Filium Patri non consubstantiale dictum esse, idcirco negasse, quod in suis ad Ammonium et Euphranorem epistola Filium Patri esse consubstantiale nuspiam in terminis ivisset inficias, tuncque sese in dicta epistola, *Filium a Patre secundum substantiam alienum, ex quo eum Patri non esse consubstantiale consequebatur, uspiam dixisse, non recordaretur.* Neque est, cur id*

quispiam absolum existimet. Etenim Dionysius, D suos scribens de Elencho et Apologia libros, præ manus, uti ipsem verbis num. 161 recitatis testatur, non habuit epistolam, quam antea ad Ammonium et Euphranorem dederat, et in qua, teste Athanasio, *Filium a Patre secundum substantiam alienum affirmavit. Potuit ergo Sanctus, sese id affirmasse, postea non sat fuisse memor, cum præsertim in dicta epistola ex vehementiori et quodammodo nimio, unde facile nasci solet oblitio, Sabellianæ hæresi obcludandi ardore plurima scripsisset, variisque adductis argumentis, de iis, quæ ad humanam Salvatoris naturam spectant, disserisset.*

id tamen sese
asseruisse,
bona fide ne-
gavit, debet
que etiam de
Dei Filio

173 Ita sane hic Dionysius, ne cum Athanasio pugnare dicendum sit, debet exponi: neque enim cum Rufino dicere tubet epistolam, ad Ammonium et Euphranorem datam, in qua, fatente Athanasio, *Filium Patri non esse consubstantiale Dionysius asseruit, a Dionysii hostibus fuisse corruptam; hinc namque eset consequens, Athanasium, dum verbis num. 168 recitatis præ/atom epistolam pro genuina Dionysii epistola admittit, fuisse deceptum; id autem nulla ratione verosimile existimo. Et vero qui verosimile esse queat, Athanasium hic fuisse deceptum, qui procul dubio S. Dionysii tum epistolam ad Ammonium et Euphranorem, tum etiam libros de Elencho et Apologia ad Dionysium, Romanum Pontificem, scriptos diligentissime simul accuratissimeque excusset. Certum ergo maneat atque indubitatum, Dionysium eorum, quæ in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola scriperat, minus recte tunc, cum sui purgandi causa ad Dionysium Romanum scriberet, fuisse recordatum, sive bona fide id, quod in illa epistola, *Filium Dei a Patre secundum substantiam alienum faciens, prius affirmarat, in suis de Elencho et Apologia libris poste negasse.* Verum, quanvis Dionysius revera in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola *Filium a Patre secundum substantiam alienum esse, asseverarit, non est tamen, cur perversæ eum doctrinæ fuisse, aut tunc, cum dictam epistolam scriberet, non esse orthodoxe locutum, existimes.* Sanctus enim, uti jam supra innui, *Filium Dei a Patre secundum substantiam dixisse potuit alienum non aliis sensu, quam quo eum rem factam esse aut creatam asseveravit.* Hoc autem de Filio secundum carnem, quam hic assumpsit, considerato, dumtaxat asseritur; quo certe in asserto nullus plane error latet.*

174 At, inquires, Dionysius, ut appareat, in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola dixerat, *Deum Patrem comparari ad Filium, ut agricola ad plantam, et navi faber comparatur ad scapham, hæcque partim ex causa Pentapolitanæ accusabant Dionysium, quasi dixisset, Filium inter res factas (vide Athanasium de *Sententia Dionysii* num. 18) computari, et nequaquam esse Patri consubstantiale;* ut autem Sanctus hoc accusationis contra se intentata caput refellat, non ait, *sese de Filio secundum carnem, quam hic assumpsit, utique factam, esse locutum, verum hoc utiliter responso tongue diverso: Ceterum, adi Athanasium loco proxime citato, ubi res factas et opificia quedam consideranda dixi, eorum exempla, ut minus utilia cursim protuli, cum dixi: Neque planta idem est, quod agricola, neque scapha idem, quod navium faber: deinde in congruis et naturae rei accommodatiōibus magis sum immoratus.* Cum ergo, uti ex his verbis transcripsi liquet, ipsem Dionysium, quo dictis suis, de quibus hic agimus, sensum orthodoxum conciliat, ad *Filium Dei, secundum humanam natu- ram consideratum, non recurrit, neque eo a nobis, ut Sanctum orthodoxe locutum esse, sustineamus, recurrentem est.* Adhæc Sanctus eo epistola ad Ammonium et Euphranorem loco, quo Deum Patrem ad Filium, ut agricola ad plantam et navi fabricator comparatur ad scapham, comparari asseruit, certissime egit de *Dei Filio, secundum naturam humanam non spectato.* Liquet id ex aliis comparationibus, quas ibidem etiam attulit. Dicit enim ibidem etiam (vide iterum Athanasium loco proxime citato) *Dei Filium*

A Filium comparari ad Patrem, ut Filius in humana generatione ad Patrem, fluvius ad fontem et planta comparatur ad radicem.
non recurrat, assertum illud exponi;

B 175 Quapropter cum neque filius in humana generatione a patre, neque fluvius a fonte, neque planta a radice distinguatur essentia seu natura, vult Dionysius illis comparisonibus Dei Filium natura seu essentia a Patre non esse diversum. Jam vero cum Dei Filius secundum carnem humanam, quam assumpsit, a Patre utique essentia differat, necesse est, Dionysium, dum hujusmodi comparationes adhibet, de Dei Filio, secundum naturam humanam non considerato, facere sermonem. Ut ergo Dionysium, dum Dei Filium a Patre secundum substantiam e modo, quo vitis ab agricola et scapha a fabro, alienum asseruit, orthodoxe locutum esse, teneamus, aperte de Filio Dei, secundum humanam carnem, quam assumpsit, interpretari non possumus. Respondeo, hoc Sancti assertum, proxime memoratum, certissime non posse, nisi ad humanam Christi naturam recurrendo, sensu orthodoxo exponi, nec dubitandum, quin Dionysius, dum illud in sua Ammonium et Euphranorem epistola protulit, de Christo, secundum illam naturam spectato, fuerit locutus, sequitur hoc fecisse, dubio procul in suis de Elencho et Apologia libris idcirco non respondit, quod tune, cum hos scriberet, sese in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola Dei Filium a Patre secundum substantiam alienum asseruisse, sat recte, ut docuimus, recordatus non fuerit. Hinc est, cur, ut Dionysium, dum Dei Filium a Patre secundum substantiam alienum asseruit, orthodoxe locutum ssse, sustineamus, ad humanam Christi naturam recurrendum arbitratur. Quod autem pertinet ad comparationes de vinea et ad comparationes de vinca et agricola, de scapha et fabro num. 174 memoratas, dico etiam, Sanctum, dum eas adhibuit, de Dei Filio, secundum humanam naturam non considerato, esse locutum, possunt haec, etiam hoc admissum, si seorsum accipiuntur, sensu orthodoxo a Dionysio fuisse adhucbita.

C alia vero quae-
dam queuntur
Dionysi

176 Quamevis enim Dei Filius, secundum naturam humanam non consideratus, a Patre non distinguatur eo modo, quo planta ab agricola, et natus faber a scapha, noluit Dionysius, hujusmodi comparationes adhibens, perfectum assignare Deum Patrem inter et Filium distinctionis modum, qui inter res, quas in comparationem adducit, inventur. Et vero exempla illa de scapha et navium fabricatore, de planta et agricola cursim dumtaxat, ut ait, veluti minus utilia protulit, utpote, satis videns, scapham a navium fabricatore et plantam ab agricola natura seu essentia esse diversam, ac proin Dei Filium perfecte non comparari a modo ad Patrem, quo planta ad agricolam et scapha comparatur ad navium fabricatorem. Itaque dum Dionysius hujusmodi exempla produxit, iis dumtaxat voluit innuere, Dei Filium inter et Patrem, etiam secundum divinas Personas seu Hypostasis distinctionem intercedere; sed quae qualis illa sit, non edicit. Satis autem sequentibus, quae de fluvio et fonte, de patre et filio adhibet, comparisonibus indicat, sese inter Deum Patrem et Filium distinctionem quantum ad naturam seu substantiam non statuere, seu Patrem a Filio secundum substantiam seu naturam non facere alienum. Ac pluribus, ait post verba, ex Athanasio proxime recitata, ea, quae certioris fidei erant, exposuit, variis excoigitatis exemplis, quae tibi in alia epistola scripsi, quibus criminacionem eorum (Pentapolitanorum) depuli, mendacemque ostendi, qua aiebant, me Christum negare esse Deo consubstantiale. Tametsi enim fateor, me hoc vocabulum nusquam in Scripturis sacris vel invenisse vel legisse, attamen argumenta mea, quae subsequuntur, quaeque isti tacuerunt, ab hac sententia nihil discrepant. Etenim humanam prolem in exemplum attuli, quam patet eesset ejusdem generis ac genitorem.

177 Ita Dionysius hisce verbis ad verba, quae proxime præmisserat, relatis, indicans, sese, spectato

AUCTORE
C. B.
asserta sensu
orthodoxo,
etiam non
recurrendo

sententiarum suarum et verborum contextu, non docuisse dogma, a Pentapolitanis sibi de sanctissima Trinitate impositum. Atque ita jam habes, qui Dionysius Dei Filium ad Patrem, ut plantam ad agricolam, absque errore comparare potuerit, licet de Dei Filio secundum carnem, quam hic assumpsit, cederetur non locutus. Sunt et alia, ob quae Dionysium circa sanctissimam Trinitatem errore, vel suspicabantur, vel certe suspicari poterant Pentapolitani, nec tamem ad humanam Christi naturam, ut sensus iis adaptetur Catholicus, recurrendo erat, aut a Sancto ubique recurreretur. Cum Patrem (vide Athanasium Tractatu sapissime laudato, num. 16) dicit Dionysius, Filium non nominat; et vice versa, cum Filium dicit, Patrem non memorat, sed dividit, amovet et separat Filium a Patre. Ita contra Sanctum argutabantur Pentapolitani, suspicantes scilicet, a Dionysio Deum Patrem a Filio secundum substantiam seu essentiam dividi. Verum Dionysius ad hanc non respondet, sibi de Dei Filio, secundum humanam carnem seu naturam accepto, esse sermonem, nec vero id erat necesse. Ipsa Sancti verba, apud Athanasium Tractatu mox iterum laudato, num. 17 existantia hucque facientur transcribo. Singula nomina, inquit, a me prolati a se invicem nec separari nec dividii queunt: Patrem dixi, et priusquam Fili mentionem facerem, jam illum in Patre significaram; Filium adjunxi, ac etiamsi Patrem non prius nominassem, is tamen in Filii nomine comprehensus fuerat: Spiritum sanctum addidi, sed simul et unde et per quem processerit, adjunxi. Illi vero ignorant, neque Patrem, qua pater est, a Filio alienari posse, nam nomen illud est origo conjunctionis; neque Filium a Patre separari, namque Patris vocabulum communè quidpiam indicat. In manibus autem illorum est Spiritus, qui neque a mittente, neque a ferente separari potest. Quomodo igitur ego, qui talibus utor nominibus, illa a se invicem separata et omnino divisa existimem? Hunc in modum Sanctus, non recurrendo ad humanam Christi naturam, rationem reddit, qua Filium Dei sejungat a Patre, nec tamen hunc ab illo prorsus seu quantum ab substantiam seu essentiam dividat.

D 178 Porro Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola dixerat, Deum Patrem esse rerum omnium Creatorem, hincque suspicari poterant eius accusatores, Deum Patrem ex Dionysii sententia etiam esse Filii sui factorem ac proin Filium esse rem factam seu creaturam. Sanctus ut hanc suspicionem vanam seu nullo fundamento nizam ostendat, ad difficultatem hic propositam, quae ei objici potuerit, et cui alibi alter etiam satisfecit, his verbis respondet: Si quis autem ex sycophantis (sic accusatores ob dicenda appellat) eo quod Deum omnium dixi factorem et creatorum, existimat, me etiam Christi factorem dixisse, advertat, me Prius Patrem ipsum appellasse, in quo vocabulo Filius adscriptus est. Postquam enim dixi, Patrem factorem esse, subdidi: Neque Pater eorum est, quorum factor est, si proprio Pater intelligatur esse is, qui genuit; (latitudinem enim vocabuli hujus, PATER, in sequentibus inquiremus) neque factor Pater est, si solus opifex factor dicatur: apud Graecos enim ii, qui sapientes sunt, suorum librorum factores vocantur, Apostolusque ait, FACTOR LEGIS: nam rerum etiam intrinsecarum, cujusmodi sunt virtus et vitium, factores sunt homines, ut dixit Deus: Expectavi, ut faceret judicium, fecit autem iniuriam. Ita iterum Dionysius non recurrendo ad humanam Christi naturam, plenissime occurrit suspicioni, qua quis computari ab eo Filium Dei inter res creatas, suspicari potuisset idcirco, quod Deum Patrem in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola rerum omnium vocasset Creatorem. Habent itaque, etiam secundum Dionysii expositionem, nonnulla, quae hic in epistola, mox iterum memorata, in speciem minus orthodoxa scripsit, sensum apprime orthodoxum, etiamsi pro eo sancti Viri dictis asserendo ad humanam Christi naturam non recurratur.

E 179 At,

AUCTORE

C. B.
Pentapolitani
nihilominus,
fatente etiam
S. Athanasio,

179 At, inquies, consequens hinc est, ut Pentapolitani Dionysium occasione epistolæ, quam hic ad Ammonium et Euphranorem dederat, nulla plane ratione, veluti violata fidei reum, ad Dionysium, Romanum Pontificem, detulerint. Respondeo: Pentapolitani, ut mihi equidem apparet, non absque omni prorsus causa, saltem in speciem justa, Sanctum nostrum, veluti impii dogmatis assertorem, ad Romanum Pontificis tribunal detulerere. Id ipsem S. Athanasius, etiamsi S. Dionysii de sanctissima Trinitate sententiam adversus Arianos tueatur, non obscure insinuat, Tractatu de sententia Dionysii num. 4 de Dionysio sic scribens: Si igitur simpliciter, ut fidem suam expones, hanc, quam dicunt, scripsit (ad Ammonium et Euphranorem) epistolam; aut si hanc unam scripsit, accusent eum pro libidine; verum quippe eo casu suspecti accusandū argumentum. Quibus verbis S. Athanasius fatetur, ab Arianis in sue circa secundam sanctissimam Trinitatem Personam opinioni societatem recte vocari S. Dionysium Alexandrinum, si hic unam dumtazat, ejus nomine circumlatam, ad Ammonium et Euphranorem scripsit epistolam. Quapropter cum Pentapolitani, dum Dionysium perversæ doctrinæ apud Romanum Pontificem accusarunt, unicam dumtazat (libri enim de Elencho et Apologia nondum scripti erant) præ manibus habuerint epistolam, ad Ammonium et Euphranorem scriptam, justam ex Athanasi sententia rationem habuerunt, ob quam Dionysium, veluti violata fidei reum, ad Pontificis Romani tribunal detulerint.

justam Dionysii insinuandi habuisse
videtur causam,

180 Et vero id non tantum ex Athanasi sententia concludendum videtur, verum etiam ex iis, quæ ipse met S. Dionysius in prefatis ad Ammonium et Euphranorem epistola, litteris mandavit. Etenim in hac Sanctus plurime de Christi humanitate, paucis admodum de Deitate scriperat, hincque oriri nata erat suspicio, eum a Deo Patre prorsus sejungere Filium, quod humana Christi natura secundum essentiam a Divina sejuncta sit atque aliena. Quamvis autem Sanctus hujusmodi scribendi rationem optimo teneret consilio, scribensque, quæ ad humanam Christi spectarent naturam, perspecta haberet atque crederet, quæ de divina ejus substantia essentiæ traduntur in Scripturis, hac tamen pia sancti Viri intentio, fideique puritas Pentapolitanus omnino erat incognita. Adhuc in eadem epistola Sanctus scriperat, Filium Dei (vide num. 168) opus esse, et rem factam, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam, qualis est agriculta vite, et faber a scapha: quamvis autem hæc Sancti dicta (ad ius. 170 et seqq. disserimus) sensu orthodoxo queant exponi, sicut ab ipsomet Sancto pleroque deinde in libris de Elencho et Apologia conscriptis, fuerint exposita, illum tamen orthodoxorum sensum, Dionysii verbis aptandum, verosimillime non perceperet Pentapolitani, hincque dicta Dionysii verba in sensu heterodoxo seu perverso, cuius etiam, secundum se spectata, erant capacia, accipientes, Filium Dei, etiam secundum naturam Divinam considerantes, asseri a Dionysio rem factam, ei Patri non consubstantiale, existimat, ut adeo rationem, saltem appareret justam, habuerint, ob quam sanctum Virum, veluti violata fidei reum, ad Romani Pontificis tribunal detulerint.

hocque ex
quibusdam
Sancti dictis
non infirma-
tur,

181 Verum, repones, Dionysius apud Athanasius libro de Nicæna Synodi Decretis, atque etiam Tractatu de Dionysii sententia contra Arianos conscripto, accusatores suos, seu eos, qui cum, veluti impia in sanctissimam Trinitatem opinione infecit, ad Romanum Pontificem detulerant, sycophantas, mendaces et calumniatores, uti ex Athanasiis textibus, supra huc transcriptis, patet, subinde appellat; verosimile autem non videtur, probros hujusmodi appellationibus officiosos illos a Sancto fuisse, si hunc ad Romani Pontificis tribunal non alia, quam justa de causa detulissent. Respondeo: Dionysius firmiter sibi habebat persuasum, sese in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola non asseruisse, Filium Dei a Patre secundum substan-

tiam esse alienum, seu Patri non esse consubstantialem; cum vero sanctum Virum, veluti assertorem impii in sanctissimam Trinitatem dogmatis, quo Filius a Patre in Divinis statuitur essentia diversus, ad Romanum Pontificem detulissent, potuit Dionysius delationem illam pro calumnia habere, hujusque proinde auctores, quod simul ab his sese apud Romanum Pontificem suspectæ seu perversæ fidei insinuari, ferret agerrime, mendaces, calumniatores et sycophantas appellare. Mirum non est, virum apprime orthodoxum in heresios accusatione minus esse patientem. Adhuc Pentapolitani, uti jam docuimus, quosdam epistolæ, a Sancto ad Ammonium et Euphranorem scriptæ, textus a reliqua oratione sejunerant, ex iisque partim Dionysium violata fidei reum egerant, non animadvertisentes, textus illos, cum antecedentibus et consequentibus comparatis, sensu posse orthodoxo exponi. Cum autem (vide hujus Commentarii num. 160) Sanctus arbitratetur, id ab iis non bona, sed mala fide factum esse, potuit esdem calumniatorum loco habere, præfatisque proinde probrosis appellationibus in suis de Elencho et Apologia libris iessere, ut adeo ex acerbis, quibus Dionysius in accusatores suos usus est, appellationum modis concludi omnino nequeat, hos omni prorsus causa, etiam in speciem tantum justa, ob quam Sanctum præx opiniōis accusarint, fuisse destitutos.

E sed contra ex
S. Basilio, qui a Dionysio

182 Itaque quamvis, spectatis omnibus hactenus dictis, dubium quidem adhuc sit, an Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola nihil omnino scriperit, cuius causa a Pentapolitanis apud Dionysium Romanum Pontificem, erroris fuerit non immerito insinuatus, videotur tamen mihi esse probabilior affirmantium opinio. Præterquam enim quod huic non parum faceant tun ea, quæ num. 180 protulimus, tun verba, quæ num. 179 ex Athanasio transcriptimus, idem hic sanctus Scriptar eo ipso loco, quo Dionysius apud Pontificem Romanum erroris insinuatum refert, Pentapolitanos vocal (vide verba num. 149 recitata) sane doctrinæ homines, eosque, quamvis etiam sanctum Virum, scriptoris causam præve non rogatum, sequioris doctrinæ accusasset, nullu omnino verbo carpit, aut sugillat, id utique, cum Dionysium ibidem defendat, verosimiliter facturus, si sanctum Virum per calumniam ad Romanam cathedral detulissent, aut si hic justam accusationis, contra se ab illis intentata, causam non præbuisset. Ad hæc Basilii, qui hic una cum S. Athanasio, ut jam supra monui, præcipue in considerationem venit, epistola nona ad Maximum Philosophum diserte affirmat, Dionysium Alexandrinum, in sua scilicet ad Ammonium et Euphranorem epistola, statuere Deum Patrem inter et Filium essentia differentiam, ut adeo ex hujus sancti patris sententia Dionysius justam præbuerit causam, ob quam a Pentapolitanis erroris circa sanctissimam Trinitatem insinulatus fuit. Ut eruditus lector optius queat suum de ferre judicium, ipsa Basilii huc facientia verba transcribo.

F essentia differ-
entiam in
Trinitate sta-
tu, affirmat,

183 Et, ait hic sanctus pater, cum ei (Dionysio Alexandrino) satis esset, non idem esse subiecto Patrem et Filium demonstrare, atque hæc adversus blasphemum (Sabbellum) palmaria tenere; ut manifestam prorsus et redundantem victoriam habeat, non modo hypostaseon alietatem statuit, sed etiam essentia differentiam, ac potentia gradus et gloria diversitatem. Quare inde contigit, ut mutari quidem malum malo, a recta autem doctrina aberrarit. Hinc etiam non sibi constat in scriptis, nunc quidem tollens Consubstantiale propter eum, qui hac voce ad hypostases destruendas prave utebatur; nunc vero admittens in iis, quæ defensionis causa ad cognominem (Dionysium nempe, Romanum Pontificem) scriptis. Ita Basilii, clarissime docens, statui a Dionysio Deum Patrem inter et Filium essentia differentiam. Benedictini in editione Operum S. Basilii, qua hic utor, anno hujus sæculi trigesimo tipis Parisiensibus vulgata ad verba laudati sancti Basilii huc transscripta

A scripta sic observant: Fixerunt Ariani, dixisse Dionysium, Filius cum sit res facta, non erat, antequam fieret. Citant autem pro hoc asserto suo probando numerum quartum Tractatus de sententia Dionysii ab Athanasio conscripti, adduntque, falsa hujusmodi Arianorum testimonia Basilio forte facun fecisse, ac proin in causa fuisse, ut a Dionysio Alexandrino Deum Patrem inter et Filium essentiae differentiam statui, assiceret. Verum non video, que veri specie dici queat, Athanasios facetur, a Dionysio in epistola ad Ammonium et Euphranorem scriptum esse, Filium Dei, cum sit res facta, non fuisse, antequam fieret.

confirmatur, tenendumque, ut verosimilius, statuitur.

184 Cum autem, fatente secundum supra dicta eodem Athanasio, Dionysius in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola non hoc tantum scriperit, verum etiam, Dei Filium a Patre secundum substantiam esse alienum, ex Athanasio nihil habetur contra Basilium assertentem, a sancto Dionysio Deum Patrem inter et Filium essentiae differentiam constitui. Imo cum quantum ad hoc binos inter illos sanctos Patres apprime, ut appareat, conveniat, fuerit Dionysius ex illorum iudicio in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola de sanctissima Trinitate non nihil crudius locutus, quamvis interim de eadem orthodoxe, si quis alius, senserit, seque probe orthodoxum posteriorib[us] scriptis dilucide probaret. Causa, cur ita ad Ammonium et Euphranorem scriperit, opinor, inquit Basilio epistola supra laudata, non sententias pravitas, sed velhemens studium Sabellio adversandi. Itaque, hisce persensis omnibus, ut hanc questionem presenti paragraphe haec tractata tandem absolveam, verosimilius, ut jam innui, mihi appareat, Dionysium in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola nonnulli loquendi formulis, minus caute adhibitis, merito videri potuisse in errorum prolapsum, hincque ad Sedem Romanam, veluti violatæ fidei reum, deferri. Pro certo tamen hæc affirmare non ausim, cum dicta epistola, utpote jam deperdita, ad manum non sit, quo tamen opus esset, ut dijudicari posset, an faciem ac p[ro]ne obviem ex antecedentibus et consequentibus expositionem non admittant, quæ in illa Dionysius in speciem erronea, veritatis contra Sabellium tutandæ studio, non autem opinionis pravitate, durius nonnulli atque incertius fuit effatus.

C § XVII. An Dionysius merito dici queat Arianorum præformasse errores.

Sanctus Dionysius, ut § præcedenti docuimus, crudioribus nonnullis adhibitis de sanctissima Trinitate loquendi formulis, justam, ut verosimilius appareat, Pentapolitanis causam præbuit, ob quam ab his ad Romanum Pontificem, veluti violata fidei reus, fuerit delatus. Dixerat scilicet, fatente secundum supra dicta Athanasio, Sanctus noster, opus et rem factam esse Filium Dei, non natura proprium, sed alienum a Patre secundum substantiam; qualis est agriculta a vite et faber a scapha: etenim cum sit res facta, non erat, antequam fieret. Porro Arius ejusque assecla quinqueginta circiter post Dionysii obtutum elapsis annis, docerunt, *Filium Dei esse puram creaturam, suisque aliquando, cum non esset, quod impium in secundam sanctissimam Trinitatis Personam dogma parum admodum vel potius nihil dissonat a dogmate, quod comprehendendi videtur sub verbis, quæ proxime ex Athanasio, veluti a Dionysio epistola ad Ammonium et Euphranorem data inserta, huc transcripsimus. Cum itaque Sanctus justam sui accusandi, veluti qui Dei Filium creaturam esse, in speciem assereret, Pentapolitanis causam dederit, idemque fere, quod postea Ariani, in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola do-*

Octobris Tomus II.

euisse ex verbis, quæ adhibuit, non immerito sit visus; cum, inquam, res ita circa Sanctum nostrum comparata sit, alia hic exoritur questio, an scilicet Dionysius Arianorum errorem, quo hi secundam sanctissimam Trinitatis Personam creaturis accensebant, præformasse merito dici queat. Fuerunt nonnulli, hosque inter S. Basilius ipsimetque Ariani, qui S. Dionysium prima Arii de sanctissima Trinitate opinioni semina prælubuisse, asseverarunt. De S. Basilio, ejusque in Dionysii scripta iudicio fuisse infra sermonem instituam. De Ariani, utpote ante Basilius ortis, nunc ago, simulque disquiro, an Dionysium impie sue heresos patronum seu patios præformatorem merito fecerint.

186 S. Athanasius, Dionysii post aliquot alios medios episcopos in sedem Alexandrinam successor, Tractatum sat prolixum, quem de Sententia Dionysii inscriptis, eo fine exaravit, ut Dionysium contra argumentum,

Arianam heresim sensisse, falsoque ab Ariani, veluti doctrina cum illis consentientem, traduci, ostenderet. Id autem Athanasius tam nervose, tamque efficaciter præstabilit, ut Dionysium ab Arianorum circa secundam sanctissimam Trinitatis Personam sententia alienissimum fuisse, et cum Nicæna synodo sensisse, luce meridiana, ut cum parvam loquer, clarius demonstravit, variisque adductis ex Dionysii de Elencho et Apologia libro textibus impium Ariorum, quo hi in heretice sua doctrinæ societatem Sanctum nostrum præfracte colebant pertrahere, conatum propositum reuterit. Nos adeo, ut Dionysius Ariana heresos præformatorem non fuisse, monstramus, Athanasium hic sequemur, ejusque quantum res exigit, vestigia legemus. H[ic] sanctus scriptor, uti ex supra dictis facile colliges, non negat, Dionysium in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola nihil omnino Ariani faciens scripsisse. Verum illa a Sancto non ea mente, qua putabant Ariani, scripta esse contendit. Ut autem id probet, num. 15 et 14 argumentum contra Arianos interquet, quod in hoc fere recedit. Quicumque se ab aliqua opinione, veluti a flagitiis purgat, is certe ipsa sui purgatione ab opinione illa sese alienum, indubie communarat. Quapropter cum Dionysius sese ab opinione illa, qua, ut a Pentapolitanis quibusdam accusatus erat, Filium Dei rem factam et Patri non consubstantiam asseruerat, non secus atque a flagitiis, edita Apologia, ad Romanum Pontificem missa, purgarit, hoc ipso se a dicta opinione alienum esse, certissima probavit.

187 Ips[us] Athanasius verba, ut de re commodius ferre queat eruditus lector iudicium, hue transcribo, Cum, inquit Tractatu de Dionysii sententia, s[ed] p[ro]p[ter]us usus est,

sime laudato, num. 15 et seq., Dionysius Alexandrinus episcopus de epistola sua (ad Ammonium scilicet et Euphranorem scripta) sese purgari, palam est, illum nec ejus fuisse sententie, quam ei (Ariani) adscribunt, neque omnino prava Arii doctrina imbutum fuisse. Et sane satis esset ad integrum Arianorum confutationem, et ad demonstrandum eorum calumniam, quod Dionysius de iis etiam, quæ isti jactitant, sese purgaverit: non enim contendendi animo scripsit, sed sui defendendi, suspicitione (prær[ati]a a se de SS. Trinitate traditæ doctrine) amovendæ causa: cum vero eas depellit criminationes, quid aliud agit, quam quod omnem criminis suspicionem levat, et in hoc Arianos scepticantur, esse arguit? Sed ut ex iis, quæ sui defendendi causa scripsit, magis confundantur, age, ejus tibi verba proponam, ut hinc noveris, Arianos prava mentis homines esse, Dionysiumque ab eorum erroribus alienum. Et primo quidem epistolam suam inscriptis Apologiam et Elenchum. Quid sibi vult illud, nisi quod et obtrectatores suos arguit, et scripta sua propugnat, ostendens se, non ea mente, qua suspicatus est Arius, scripsisse; sed licet eorum meminerit, que de Domino secundum humanitatem dicta sunt, non ignorasse tamen, ipsum esse Verbum et Sapientiam a Patre indivisibilem. *Hæc Athanasius, aliis quidem verbis, eodem tamen arguento probans, ab Arii sententia Sanctum nostrum alienissimum fuisse, quamvis interim*

AUCTORE
C. B.

quodque, ali-
quot, quæ huc
etiam faciunt,
Athanasii re-
citatis verbis

*in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola non-
nulla protulisset verba, quæ purum putumque Ari-
nismum sapere, non immerito viderentur.*

188 *Huc etiam faciunt verba, quæ laudatus Atha-
nasius in Tractatu de Dionysii sententia sepiissime
laudato ad num. 12 profatur. Ergone, inquit, Dio-
nysius, ut Christi hostes (Ariani) jactitant, cum de
Filii humanitate scribit, ipsumque rem factam esse,
ait, unum ex puris hominibus illum esse indicat? An quia dixit, Verbum non esse proprium substan-
tiae Patris, ipsum nobis hominibus consubstantiale
esse existimavit? At in aliis epistolis nequam
ita scripsit, sed conspicuum est, in iis illum recte
sentire, quibus sane epistolis adversus haereticos
(Arianos) quadam modo exclamat his verbis: Vestrae non sum sententiae, o Dei hostes, neque
scripta nostra Ario fuerit impietatis occasio: sed
quando Sabellianorum causa in meis ad Ammo-
nium et Euphranorem litteris de agricola et vite,
deque aliis ejusmodi dictis mentionem feci; eo
dictum illud est, ut humanis Domini demonstratis,
persuaderem illis, ut ne dicentes, Patrem esse,
qui homo factus est. Quemadmodum enim agricola
non est vitis, ita qui in corpore fuit, non est Pater,
sed Verbum. Verbum autem ut in vite fuit, vitis
vocatum est ob corporalem cum palmitibus, id
est nobiscum, cognitionem. Hac mente ad Ammo-
nium et Euphranorem scripsi; alias autem, quas
misi (ad Dionysium scilicet, Romanum episcopum,
mei defendendi causa) epistolam, vestrae impudentiae
oppono, ut hinc sapientibus nota sit mea defensio,
nec non recta mea in fide Christi sententia. Ita
Athanasius Dionysium loquentem inducit, eaque
similis, quæ hic de secunda sanctissima Trinitatis
Persona minus caute protulit, per mentem, qua ea
Sanctus protulit, quæque ex posterioribus ejus epi-
stolis seu libris de Elencho et Apologia ad Dionysium,
Romanum Pontificem, scriptis innotescit, non irrato
conatu excusat.*

obtinere debe-
re ostenditur
ex ipso Diony-
sio. Hic enim

189 *Etenim in his plurima occurrant, ex quibus
manifestum fit, Dionysium ab Arianorum de san-
ctissima Trinitate sententia alienum fuisse quam
maxime. Ut res unicuique fiat perspicua, Fragmenta
quædam, ab Athanasio in sumum de Dionysii senten-
tia Tractatum illata, hucque potissimum facientia,
cum ipsiusmet intermixtis S. Athanasii verbis trans-
scribo. Primo quidem hic sanctus scriptor Tractatus
mox iterum laudati num. 14 et 15 ostendit, Dionysium
non sensisse Dei Filium Patri non coevum,
ac sic loquitur: Itaque (Dionysius Alexandrinus)
sui purgandi causa in primo libro, cui titulus,
Elenchus et Apologia, quibusdam premisis, sic
ad verbum scriptis: Nunquam enim fuit, quando
Deus non erat Pater. Et in sequentibus profitetur
(Dionysius scilicet) Christum semper fuisse, ac Ver-
bum, Sapientiam et Virtutem extitisse. Neque
enim Deus cum his ante caruisset, postea Filium
genuit. Neque a seipso Filius, sed a Patre habet
esse. Et paucis interjectis, eadem de re iterum
dicit: Cum sit splendor lucis aeternæ et ipse omnino
aeternus est. Luce enim semper existente, mani-
festum est, et splendorem semper existere; eo
enim ipso lucem esse intelligitur, quod splendeat:
ac fieri nequit, ut lux non luceat. Rursum enim ad
exempla venianus. Si sol est, est quoque splendor,
est et dies: si vero horum nihil est, multum
abest, adesse solem. Quod si aeternus sol esset,
dies etiam numquam cessaret: nunc autem (neque
enim ita se res habet) incipiente sole, incipit et
dies, ac desinente, desinit. Deus autem aeterna lux
est, quæ numquam incepit, numquam desinet:
aeternus ergo splendor ipsi praeluet, ac coexistit,
qui absque initio est, et ab aeterno genitus ante
eum emicat: quique ipsam est Sapientia, quæ
dicit: Ego eram, qua gaudebat, et delectabar quo-
tidie ante faciem ejus, omni tempore.*

in libris de
Elencho et
Apologia Dei
Filium Patri

190 *Pauloque postea de eodem resumit (san-
ctus Dionysius) his verbis: Cum igitur aeternus
sit Pater, aeternus est et Filius, lumen de lu-
mine. Nam si genitor est, est et Filius; quod si*

Filius non est, qua ratione et cujus potest D
esse genitor? Atqui ambo sunt et semper sunt.
Deinde hæc addit: Cum igitur Deus sit lux, Chri-
stus est splendor; cum autem ipse Spiritus quoque
sit, nam Spiritus, inquit, est Deus, congruenter
rursum Christus Vapor dictus est; est enim, inquit,
Vapor virtutis Dei. Et iterum ait: Solus autem
Filius, qui Patri semper coexistit, et illo qui est
plenus, ipse quoque est ex Patre. Ita Athanasius
in unum fere contrahens, quæcumque Dionysius, ut
Dei Filium Patri coeternum profiteatur ac mon-
stret, suis de Elencho et Apologia libris inseruit.
Expendens laudatus Athanasius, quam dilucide ex
his constet. Dionysium aduersari Arianis, de Dei
Filio dicentibus. Fuisse, quando non esset, verbis
proxime recitatis mox subiungit: Hæc si ambigue
dicta fuissent, interprete opus haberent; at cum
palam et plerunque hæc in scriptis suis (Dionysius
Alexandrinus) pertractarit; Arius quidem dentibus
stridet, quod suam haeresim cernat a Dionysio
versamus, audiatque vel invitus hæc illius verba: Semper Deus Pater fuit; et Filius non absque causa
aeternus dicitur; sed quia aeternus est Pater, aeternus
est et Filius, illique coexistit, quemadmodum
splendor luci. Il vero qui vel leviter suspicuntur,
Dionysium cum Ario sensisse, hanc sinistram de
illo opinionem deponant. Quid, quæso, illi inter se
affinitatis habent, Ario dicente: Filius non erat,
priusquam generetur, sed fuit aliquando, cum non
erat; Dionysius contra hæc docente: Deus autem
aeterna lux est, quæ numquam incepit, numquam
desinet: aeternus ergo splendor ipsi praeluet ac
coexistit, qui absque initio est, et ab aeterno genitus
ante eum emicat. Hunc in modum Arianos
urget Athanasius, ostendens, Dionysium opinioni,
qua Dei Filium Patri semper non coexistentem et
coeternum asserabant, penitus adversari.

191 *Ne vero illis ullum relinquat effugii locum, eo modo, quo
objectione petitæ ex modo, quo a Dionysio Filium Pa-
tri coexistentem dici, potuerint contendere, num. 22
ita occurrit: Verum ne quis Arianorum eum (Dio-
nysium Alexandrinum) suspectet dixisse, Filium
Patri coexistere, ut nomina quidem sibi invicem
cohærent, res autem a se invicem plurimum di-
stinent, et neque Filius semper Patri coexistit; ex
quo autem Filius esse copit, ex eo Deum dictum
fuisse Patrem, et dehinc illi coexistere, ut fit apud
homines. Sed meminerit eorum, quæ supra dicta
sunt, tumque Dionysii fidem rectam agnoscat. Nam
cum dicat, Non enim erat, cum Deus (Vide verba
num. 189 recitata) non esset Pater; et iterum:
Deus autem: (adi iterum num. 189) aeterna lux
est, quæ numquam incepit, numquam desinet: aeternus
ergo splendor ipsi praeluet et coexistit,
qui absque initio est, et ab aeterno genitus ante
eum emicat: par sane fuit, neminem talia de illo
suspicari. Exempla quoque fontis ac fluvii, radicis
et germinis, spiritus et vaporis, Christi hostes, qui
contra illi disseminant, pudore suffundunt.
Nemo, quantum opinor, adhuc est, qui ex hisce omni-
bus non videat, Dionysium procul omni dubio sensisse,
Dei Filium Patri semper coexistit, eique
proin esse coeternum, ac proin Arianos ex eo non
hausisse, quod de Dei Filio aiebant. Fuit aliquando,
cum non esset. Atque hoc primum est Arianorum
dogma, quod Dionysius, cum ex dictis certissime id
non tenerit, præformasse, dici non potest. An alia
pariter Arianorum dogmata non præformari, nunc
disquirto.*

192 *Docebant Arianii, Filium Dei a Patre omnino natura pro-
esse divisum ac separatum, ac proin non ejusdem prium
cum ipso naturæ, sed diversæ, seu, quod in idem re-
cidit, eum a Patre secundum substantiam esse alienum,
seu Patri esse non consubstantiale. Ut autem
impio huic suo dogmati suffragari Dionysium, pro-
parent, sic, teste Athanasio num. 16 de sententia
Dionysii, argutabantur: Cum Patrem dicit Dionysius,
Filium non nominat; et vice versa, cum
Filium dicit, Patrem non memorat, sed dividit,
amovet et separat Filium a Patre; huic autem ar-
gutioni,*

AUCTORE
C. B.

A *gutationi*, ut idem S. Athanasius loco proxime citato testatur, ipsem S. Dionysius Pentapolitanus, qui eamdem ei objecerant, in secundo suo de Elencho et Apologia libro respondet his verbis: Singula nomina a me prolati a se invicem nec separari nec dividi queunt; Patrem dixi, et priusquam Filii mentionem facerem, jam illum in Patre significaram; Filium adjunxi, ac etiam si Patrem non prius nominasse, tam in Filii nomine comprehensus fuerat; Spiritum sanctum addidi, sed simul et unde et per quem processerit, adjunxi. Illi vero (*Pentapolitani*, accusatores mei) ignorant, neque Patrem, qui Pater est, Filio alienari posse, nam nomen illud est origo conjunctionis; neque Filium a Patre separari, namque Patris vocabulum commune quidpiam indicat. In manibus autem illorum est Spiritus, qui neque a mitente, neque a ferente separari potest. Quomodo igitur ego, qui talibus utor nominibus, illa a se invicem separata et omnino divisa existimem? Et paucis, *inquit Athanasius*, interjectis haec addit: Sic quidem nos indivisiu[m] Unitatem in Trinitatem dilatamus, et Trinitatem iterum, quae immixti nequit, in Unitatem contrahimus. Ita Dionysius Pentapolitanus, qui ab eo Filium a Patre omnino separari ac dividu[m] asseruerant, confutat; cum jam ante eorumdem accusationem, qui aiebant, Sanctum dixisse, *Filium inter res factas computari, et negauit Patri esse consubstantialem, in primo suo de Elencho et Apologia libri pariter confutarat*.

B 195 Verborum, quibus id ibidem Sanctus facit, *huc jam partem num. 138 ex Athanasio transcriptum, ut necesse non sit, illam hic denuo repeteret*. Itaque partem reliquam solam, eamque non integre, sed partim, prout ad institutum meum facit, transcribo. Sic habet: Epistola autem, ut ante dixi, ob presentem rerum conditionem penes me non habeo; aliquoquin ipse tibi, quae tunc scripsi, verba, imo epistola totius exemplar missem, mittamque, si quando mihi ejus copia fuerit. Memini porro, me plurimas ex rebus inter se cognatis similitudines conglobasse. Etenim plantam sive ex semine, sive ex radice succrescentem, aliam dixi esse ab eo, unde pullulavit, et si ejusdem omnino sint naturae; fluviumque a fonte fluentem, aliam formam et nomen accipere; neque enim aut fontem fluvium, aut fluvium fontem dici; sed utrunque existere, ac fontem quasi patrem esse, fluvium vero aquam ex fonte manantem. Ita Dionysius, ex rerum cognitarum seu homogeniarum (vide verba num. 138 recitata) similitudinibus, quas in sua ad Ammonium et Euphranorem epistola adhibuit, præcipue contendens, sese in ea non asservuisse, *Dei Filium esse Patri non consubstantialem; quæ vox hic et alibi a Dionysio, uti es similitudinibus, quibus uitetur, manifestum appareat, adhibetur ad significandam rem, quæ ejusdem generis ac speciei sit cum altera; non autem, uti postea a concilio Niceno fuit adhibita, ad significandam rem, quæ cum altera constitutæ eamdem numero substantiam. Nec hoc absolum videri debet. Est enim etiam hoc sensu Dei Filius Patri utique consubstantialis, Sanctusque, cum indi- visibilem in Trinitate unitatem asserat, rem per vocem illam a Nicena synodo intellectam admittit. Sed hoc obiter hic notasse sufficiat. Examinare pergo Sancti nostri sensum circa alterum Arianorum dogma, supra expositionem*.

C contra Arianos disertissime docet. 194 Athanasius preter verba, proxime huc transcripta, alia adhuc ex primo Dionysii de Apologia libro, ad institutum meum minus conductientia propterea que hic a me omissa, in suum de Dionysii sententia Tractatum transfert, recitatique deinde ex tertio Dionysii de Apologia libro hisce verbis, Vita ex Vita genita est, quemadmodum flumen a fonte emanavit, et a luce inexistenta splendida lux accessa est, Arianos, impian doctrinam suam in Dionysio fundatam asserentes, acerrime ex verbis omnibus, quæ ex Dionysii de Apologia libris paragrapho præsentis jam transcriptissimus, num. 19 hunc in modum perstringit, atque exagitat: His auditis, quis

non insaniae deinceps eos accusabit, qui Dionysium Arianice sentire suspicantur? Næ ille his (*Dionysii*) argumentis (quæ hoc § ex Athanasio jam proposuit) ab ipsa veritate profectis, totam Arii propter hæresim. Nam illud, Non erat, priusquam gigetur, et, Erat, quando non erat, splendoris (*adi verba num. 189 recitata*) vocabulo confutat; nec non his verbis: Pater ejus numquam absque Prole fuit. Illud autem, quod aiunt ex non existentibus, refellit dicendo, Verbum esse quasi fluvium ex fonte, ut germin ex radice, filium ex parente, lumen ex lumine et vitam ex vita. Quod autem illi separant et dividunt Verbum a Deo, id ille improbat, cum ait, Trinitatem, quæ neo dividi nec minui potest, in unitatem contrahi. Quod vero aiunt, alienum esse Filium a substantia Patris, aperte respuit, cum dicit, consubstantiale Patri esse Filium. Hic sane summopere miranda impiorum hominum impudenter; Dionysio namque, quem doctrinæ sue paria sensisse affirmant, dicente, consubstantiale esse Filium, ipsi tamen haud sequens quam culices circumquaque susurrant, quasi syndodus (*œcumenica Nicena*) Consubstantialis vocem haud recte scripto mandarit. Si enim sibi amicum Dionysius existimat, ne doctrinam negent Viri secum sentientis. Quod si putant, id non recte dictum fuisse, quare Dionysium, qui id ipsum ait, E quasi secum sentientem jactitant? Persuasum tibi jam est, quantum opinor, erudit lector, Dionysium non minus Ariensis, *Dei Filium Patri non consubstantialem, quam non coeternum asserentibus, adversari, ut adeo illos neutrum ex hisce assertis Dionysius docuerit. Dispiciamus modo, an Sanctus alteri eorumdem doctrinæ, qua Dei Filium rem factam seu creaturem esse, asseverabant, magis faverit.*

193 Athanasius post verba, quæ Commentarii Adhac nec hujus num. 178 jam transcripti, quæque, cum ad *Dei Filium institutum nostrum conducant, hic pro inserendis rem creatam, halenda sunt, in suo de Dionysii sententia Tractatum num. 21 sic pergit*: Qui haec audit, divini sane oracula meminerit dicentes: Quocumque se vertat impius, evanescit. Etenim quam se cumque in partem quotidie convertant impii illi (*Ariani scilicet*) evanescunt, ne in hoc quidem (in asserendo *Dei Filio rem factam esse*) ullam rationem invenientes Dionysii sibi conciliandi; quippe qui aperte doceat, Filium nec factam nec creatam rem esse; carpit autem, appositeque refellit eos, qui se calumniantur, quasi dixisset, factorem esse Deum, quod non adverterint, se ante dixisse, Patrem esse Deum, in quo et Filius adscriptus est. His autem verbis declarat, Filium non esse ex numero rerum factarum, et Deum non factorem, sed Patrem proprii Verbi esse. Quibusdam autem imperite (*seu potius*, ut *Greci est, mala fide*) ipsi reponentibus, quod Deum dixisset Christi factorem, sui purgandi causa varia adhibuit argumenta. Neque sic, aiens, reprehendenda esse sua verba; se enim factoris nomine usum affirmat, propter carnem, quam Verbum assumperat, utique factam. Quod si quis illud de Verbo dictum fuisse suspicetur, eo etiam modo absque contentio studio audire oportuit; ut enim Verbum rem factam esse non sentio, et Deum non factorem, sed Patrem ejus dico; si quando de Filio disserens, Deum obiter dixeris factorem ejus; etiam tunc res defensione non caruerit; nam sapientes Graci se suorum librorum factores appellat, tametsi iidem proprietarum librorum patres sunt: divina autem Scriptura nos cordis motum factores nuncupat, cum nos dicit, factores legis et judicij et justitiae. Itaque quacumque ex parte res spectetur, probe monstrat, Filium nec creatam nec factam rem esse, seque a prava Arianorum doctrina alienum, quæ scilicet hi docebant, *Dei Filium esse rem factam seu creaturam, ut adeo Dionysius non magis favet, seu potius non minus aduersetur huic Arianorum aserto, quam duobus aliis, supra jam memoratis, quorum altero Dei Filium Patri non coeternum, altero non consubstantialem esse, asseverabant*.

AUCTORE
C. B.
nec eum se-
cundum cogi-
tandi modum
tantum

196 Porro duo alia adhuc supersunt Arianorum asserta, iis pariter opposita, quae secunda sanctissimæ Trinitatis Persona credenda proponit Ecclesia. Dei Filius in Scripturis sacris Dei Verbum dicitur, hincque contra Arianos inferebant Catholicci, Dei Filium Patri non extraneum, ut contendebant Arianii, sed proprium esse et indivisibilem a Patris substantia, quemadmodum verbum a mente. Arianii, ut hoc Catholicorum argumentum eliderent, duo reponebant, cum orthodoxa fide æque pugnanta. Primum erat, Dei Filium non secundum naturam, sed secundum cogitandi modum dumtaxat Verbum dici; eumque non esse verum Dei Filium, sed per adoptionem tantum ita vocari; alterum vero, aliud esse, quod in Deo est Verbum, et aliud, quod in Scriptura, de Dei Filio loquente, Verbum dicitur. Dispiciamus modo, an alterutri ex hisce Arianorum placitis Sanctus noster ulla ratione faveat, seu an in iis cum Arianis consentiat. A primo, ut rerum ordo exigit, initium duco. Cum autem, inquit in Tractatu de sententiâ Dionysii, sapissime laudato, num. 25 Athanasius, Arius ad cetera sua mala hanc quoque sententiam quasi ex sterquilino sibi consarcinavit, et haec adiicerit: Verbum non est proprium Patri, sed aliud est in Deo Verbum: hic vero Dominus extraneum quidem et alienus est a Patris substantia, et dumtaxat secundum cogitandi modum dictat Verbum, et non est secundum naturam, ac verus Dei Filius; sed per adoptionem hic quoque Filius dicitur, utpote creatura. Et dum haec ait, apud eos, qui rei veritatem ignorant, gloriarunt, quasi in hoc Dionysius secum sentiat: tute, quæso, videas, quæ de iis fuerit, Dionysii fides, et qua vi illos Arii oppugnet errores.

Verbum dici,

197 Ita de primo Arianorum circa secundam sanctissimæ Trinitatis Personam asserto, supra a nobis exposito, præfatur Athanasius; ut autem erroribus, in eo involuti, Dionysium Alexandrinum ostendat contrarium, duos textus plane insigne, per quos illis Sanctus apertissime aduersatur, ex primo et secundo ejus de Elencho et Apologia libris transcribit. Eosdem ego, quantumvis prolixos, pariter hoc transcribo, ut iterum ex ipsiusmet Sancti verbis pateat, quam parum hic etiam impia Arianorum in sanctissimam Trinitatem doctrinæ faveat, quamque proinde infirmo nitantur fundamento, qui sanctum Virum Arianorum praefuisse errores affirmanter. Dictum est, inquit loco proxime citato apud Athanasium, superiorum Deum esse fontem omnium bonorum; Filius vero dictus est fluvius ab ipso emanans; Verbum quippe est mentis emanatio, et, (ut humano more loquamur) ex corde per os emititur. Mens vero, quæ per linguam proslit, diversa est a verbo, quod in corde existit; istud enim postquam illud præmisserit, remanet, et est quale ante aera; illud vero præmissum evolat, et circumquaque fertur; et sic est utrumque in altero, tametsi diversum est ab altero; et unum sunt, licet duo sint. Sic namque Pater et Filius unus sunt, et in vicem illos esse, comprobatum est. Ita Dionysius in priori e duobus textibus mox laudatis; in posteriori vero modo logitur non multum dissimili.

affirmavit,
sed Arianis

198 Sic habet: Ut... mens nostra eructat a seipsa verbum, ut ait Propheta: Eructavit cor meum verbum bonum: estque utrumque alterum ab altero, proprium et ab altero distinctum obtinet locum, cum illud quidem in corde, istud in lingua et ore commoretur et moveatur: non tamen alterum ab altero distat, nec se invicem privantur: neque mens sine verbo est, neque verbum sine mente: sed mens verbum facit et in ipso apparet, et verbum mentem exhibet, in qua factum est: mensque est quasi verbum immanens, verbum autem quasi mens prosiliens: mens in verbum transit, verbum mentem in circumstantes auditores insinuat: et sic mens per verbum in auditorum animis collatur, et una cum verbo intrat. Ac mens quidem est quasi pater verbi, in seipsa existens: verbum autem quasi filius mentis, non ante ipsam quidem, sed neque extra ipsam factum esse potest, sed cum

ipsa existit, et ab ipsa germinavit. Eodem quoque modo Pater ille maximus, et mens illa universalis, ante omnia Filium habet Verbum, interpretem et angelum suum. Hæc hactenus Dionysii verba; hisce autem recitatis Athanasius Tractatu mox iterum laudato num. 24 statim subjungit: Hæc (Dionysii verba proxime hoc transcripta) vel numquam audivit Arius vel si audivit, non intellexit homo indoctus: nam si intellexisset, non tanta mendacia de episcopo (Dionysio Alexandrino) pervulgasset; immo potius illum, ut nos, ob insitum in veritatem odium convitum insectatus fuisset. Nam cum Christi sit hostis, libertissime persecutus illos, qui, quæ Christi sunt, sapiunt, ut ipse prædictus Dominus: Si me persecuti sunt, et vos consequentur.